关于《拱墅区老年友善医疗机构建设的实施方案（征求意见稿）》的意见征求

[bookmark: _Toc59439710]根据《重大行政决策程序暂行条例》第六条规定，现将《拱墅区老年友善医疗机构建设实施方案（征求意见稿）》向广大公众征求意见。征求意见时间从2021年6月24日至7月25日，如有异议，请以书面形式发至邮箱：3245818092@qq.com，联系人：拱墅区卫生健康局李秋阳，联系电话：88129034。

附件：《拱墅区老年友善医疗机构建设实施方案（征求意见稿）》

杭州市拱墅区卫生健康局
2021年6月24日

拱墅区老年友善医疗机构建设实施方案
（征求意见稿）
    为积极应对人口老龄化，推进老年友好社会建设，推动解决老年人在运用智能技术方面遇到的困难，优化老年人就医环境，为老年人就医提供方便，对老年人就医予以优先，根据《关于开展建设老年友善医疗机构工作的通知》（国卫老龄函〔2020〕457号）和省卫健委《关于开展老年友善医疗机构建设的通知》（浙卫发函〔2021〕65号)、《关于开展建设老年友善医疗机构工作的通知》（杭卫便函〔2021〕87号）等文件要求，决定在全区开展老年友善医疗机构建设工作。并制定如下实施方案：
一、工作目标
总体目标：通过开展老年友善医疗机构建设，推进医疗机构弘扬爱老敬老助老传统；完善医疗机构各项制度措施，优化老年人就医流程，解决老年人就医过程中遇到的智能技术方面的困难；提供老年友善服务，全面落实老年人医疗服务优待政策，保障老年人合法权益,推动建设老年友好社会。
具体目标：分三步走，2021年底，至少30%的医院建设成为老年友善医疗机构；2022年底，老年友善医疗机构至少达到80%；到2025年，符合建设范围的医疗机构全部成为老年友善医疗机构。
二、适用范围与工作进度
适用范围：综合性医院、康复医院、护理院和社区卫生服务中心等为老年人提供医疗服务的医疗机构。鼓励其他各级各类医疗机构参与。
工作进度：按照全域动员、先重点后一般、先易后难的原则，确定我区医疗机构老年友善医疗机构建设进度（详见附件1）。
三、建设的主要内容
（一）营造尊重老年人的友善文化（15分）。
（二）建设老年人友善的就医环境（30分）。
（三）建立老年友善的运行管理机制（15分）。
（四）为老年人提供友善的医护服务（40分）。
老年友善医疗机构建设标准详见附件1。
四、成立工作组织
（一）区卫健局成立老年友善医疗机构建设领导小组
区卫生健康局成立由党委委员、副局长郑英奇为组长、局老龄健康科、医政科、基层卫生科负责人为成员的老年友善医疗机构建设领导小组，对全区医疗机构开展友善医疗机构建设进行指导、评估、考核。
局老龄健康科承担领导小组日常工作，牵头组织参观考察、学习培训、评审，资料收集上报等。
（二）设立老年友善医疗机构建设业务指导单位
委托杭州师范大学附属医院作为我区老年友善医院建设业务指导机构，受邀承担医护友善服务技术指导和相关业务考核评估等。
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。为老服务的医疗机构要充分认识建设老年友善医疗机构对于深化医药卫生体制改革、建立完善老年健康服务体系、保障老年人健康权益的重要意义；加强组织领导，将建设老年友善医疗机构工作列入本单位重点工作，成立工作领导小组，保障所需的经费；利用横幅、电子屏等多种形式，强化宣传，营造浓厚的建设氛围，做到人人知晓，个个参与老年友善医疗机构建设。
（二）对照标准，保证质量。各医疗机构要制订建设工作实施方案、工作进度和年度计划，读懂弄通建设标准，并将建设标准进行分解，明确任务分工，建立工作台账，建立工作考核机制，确保各项工作措施做实做细、落实到位。各类医疗机构要以建设老年友善医疗机构为契机，加强老年医学科建设及老年医学专业人才培养，加强自身管理，优化老年患者就医流程，改善老年患者就医环境，提高自身服务能力和水平，提升老年患者看病就医满意度。
（三）建立机制，务求实效。各级各类医疗机构要根据自身实际，明确老年友善医疗机构创建批次，填写在附件1中，并按期上报。区卫健局将对此项工作列入基层医疗机构年度绩效考评的指定任务，进行专项考核；建立动态考核机制，对已获评“老年友善医疗机构”的单位进行持续督导，发现不符合标准的，限期整改；整改不合格的，取消其“老年友善医疗机构”称号。“老年友善医疗机构”作为推荐市级、省级、国家级“敬老文明号”的基本条件。
六、申报与认定
医疗机构自评。各医疗机构对照“浙江省老年友善医院评价标准”开展自评。自评总分在85分及以上，且老年友善文化、老年友善管理、老年友善服务、老年友善环境四个项目单项评价得分达到该项满分值80%的，填写《浙江省老年友善医疗机构申报表》（附件3），于每年10月底前向区卫生健康局申报。
逐级评估认定。基层医疗卫生机构及二级以下医疗机构由区卫生健康局评定；二级医疗机构由区卫健局初核，报市卫健委认定；三级医疗机构由省卫健委认定。

附件：1. 拱墅区老年友善医疗机构建设计划
      2.《浙江省老年友善医疗机构评价标准（试行）》
      3.《浙江省老年友善医疗机构申报表》

杭州市拱墅区卫生健康局
                                  2021年7月  日

附件1
拱墅区老年友善医疗机构建设计划
	创建“老年友善医疗机构”清单

	第一批（2021.3-11月）
	第二批
(2022年)
	第三批
(2023年)
	第四阶段(2024-2025年)

备注：各医院根据实际确定本机构创建批次，并将机构名称填写在表格中，于7月10日前报区卫健局。

附件2
浙江省老年友善医疗机构评价标准（试行）
	评价项目
	评价内容
	分值
	评分标准
	自评

	老年友善文化
（15分）
	1.机构愿景或文化中有关心、关爱老年人，保障老年人权益，维护老年人尊严等内容，倡导医务人员敬老爱老助老（2分）。
	2
	机构愿景或文化中无相关内容扣2分。

	2.职工手册、行为守则等规范中有对老年人态度、行为和用语等要求（2分），有具体的为老服务内容和条款（1分）。
	3
	规范中没有对老年人态度、行为和用语等要求的扣2分；没有具体的为老服务内容和条款扣1分。

	3.有针对就医老年人的健康宣教制度（1分），开展多种形式的老年健康促进和预防疾病知识宣教（1分），并向老年患者及家属提供就医指导（1分）。
	3
	没有针对就医老年人的健康宣教制度扣1分；没有开展老年健康促进和预防疾病知识宣教扣1分，知识宣教次数较少酌情扣分；没有向老年患者及家属提供就医指导扣1分。

	4.组织尊老、助老、护老等相关的宣传及义诊公益活动（2分）。
	2
	未开展相关活动扣2分。

	5.组织开展“智慧助老”行动，为老年人提供指导和帮助。
	2
	未开展“智慧助老”相关活动扣2分。

	6.有专兼职社会工作者或志愿者为老年人开展服务的相关规章制度（3分）。
	3
	未制定相关规章制度扣3分。

	老年友善管理
（15分）
	1.设立老年友善管理相关规章制度和组织领导架构（2分）；有创建老年友善医疗机构的年度工作计划、总结、督导检查记录和整改措施（2分）；落实老年友善医疗机构相关工作经费（1分）。
	5
	未设立老年友善管理相关规章制度和组织领导架构扣2分；没有创建老年友善医疗机构相关内容的扣2分；没有相关工作经费扣1分。

	2.建立具有老年医学特点的管理制度及服务模式，并具体实施（1分）。
	1
	未建立具有老年医学特点的管理制度及服务模式扣1分，建立而未实施扣0.5分（基层医疗卫生机构如未开展，不扣分）。

	3.建立老年医学相关培训制度（1分），定期开展或组织参加老年医学专业技能，老年护理相关知识和技能，老年心理学、社会学及与老年人沟通交流等方面的培训（3分）。
	4
	未建立老年医学相关培训制度扣1分；未开展或组织参加相关培训的扣3分。

	4.建立老年患者的双向转诊机制，形成医联体的协作管理模式。参与城市医联体、县域医共体、医养联合体建设（2分）；建立与基层医疗卫生服务机构或养老机构中具备条件的医疗机构之间双向转诊的流程及规范，并具体实施（1分）。
	3
	未参与城市医联体、县域医共体、医养联合体建设扣2分；未建立双向转诊的流程及规范扣1分。

	5.定期开展老年人就医满意测评或征求老年人意见建议，妥善处理老年患者投诉（2分）。
	2
	未开展相关工作扣1分，不能妥善处理老年患者投诉扣1分。

	老年友善环境
（30分）
	1.门急诊、住院病区配备有辅助移乘设备（如轮椅、平车等），并方便取用（4分）。
	4
	未配备辅助移乘设备扣4分；已配备但不方便取用扣酌情扣1-2分。

	2.主出入口处有方便老年人上下车的临时停车区和安全标识（2分）。
	2
	未设有临时停车区扣1分，未设有安全标识扣1分。

	3.所有出入口、门、台阶、坡道、转弯处、轮椅坡道、电梯及信息标识系统等的设置均应当符合国家标准《无障碍设计规范》（GB50763）（12分）。
	12
	每一项设置不符合国家标准扣1分。

	4.机构内标识醒目、简明、易懂，具有良好的导向性（3分）。
	3
	视情况酌情扣分。

	5.设置有供老年人候诊、休息的舒适座椅（3分）；设置有无障碍卫生间，门宽应当适宜轮椅进出（3分）；老年病房温馨整洁，急救和呼叫设备齐全（3分）。
	9
	未设置供老年人候诊、休息的座椅扣3分，座椅不舒适酌情扣分；未设置无障碍卫生间扣3分，卫生间门宽不适宜轮椅进出扣1分；老年病房情况酌情扣分。

老年友善服务
（40分）
	综合医院

	1.提供电话、网络、现场等多种预约挂号方式，畅通家人、亲友、家庭签约医生等代老年人预约挂号的渠道（2分）；保留挂号、收费、打印检验报告等人工服务窗口及现金收费窗口（6分）；二级及以上医院适当增加窗口专家号源，满足老年患者的实际需要。
	8
	不能提供三种及以上预约挂号方式扣2分；没有保留挂号、收费、打印检验报告人工服务窗口及现金收费窗口各扣2分，最多扣6分。

	2.建立急诊绿色通道，满足失能、高龄老年患者实际需要（2分）；门诊、住院处、检查化验、药房等服务窗口专设“特殊人群优先窗口”（2分）；为老年患者特别是失能、高龄老年患者提供就医、检查优先和代寄检查检验报告等其他便利服务（2分）；加强智能技术宣传，在挂号、付费等重点场所增设老年服务岗，安排导医、志愿者、社会工作者等人员，为老年人提供指导和帮助（2分）。
	8
	未设急诊绿色通道扣2分；服务窗口未专设“特殊人群优先窗口”酌情扣分，最多扣2分；未为老年人提供便利服务扣2分；未设老年服务岗扣2分。

	3.能通过病区结算或床边结算办理出院费用结算（2分）；能通过身份证、社保卡（市民卡）、医保卡、市民卡等多介质办理就医服务，二级及以上医院实现基于医保电子凭证的刷脸结算（2分）。
	4
	出院结算服务不方便酌情扣分，最多扣2分；不能多介质办理就医服务扣2分。

	4.建立老年综合评估服务流程，为门诊和住院老年患者提供老年综合评估服务（2分）；在老年医学科及以老年患者为主的病房开展多学科综合管理服务，为住院老年患者提供老年营养服务，为住院和门诊老年患者提供临床药学咨询服务（3分）；对住院老年患者进行高风险筛查，尤其是对跌倒、肺栓塞、误吸和坠床等情况，建立有风险防范措施与应急处置预案、高风险筛查后知情告知制度（2分）。
	7
	未建立老年综合评估服务流程扣1分，不能为老年患者提供老年综合评估服务扣1分；未开展多学科综合管理服务扣1分，不能提供老年营养服务、临床药学咨询服务各扣1分；未进行高风险筛查扣1分，未建立风险防范措施与应急处置预案、高风险筛查后知情告知制度各扣0.5分。

	5.有老年综合和老年常见照护问题的评估与干预措施，并提供规范化服务（3分）。
	3
	没有评估与干预措施扣1.5分；不能提供规范化服务扣1.5分。

	6.建有独立的老年医学科，开设老年门诊和老年病房（6分）；开设康复医学门诊或老年护理门诊，为老年患者提供康复和护理服务（3分）；为临终患者提供安宁疗护服务。
	10
	未建有老年医学科扣4分，老年医学科不独立扣2分，未开设老年门诊和老年病房分别扣1分；未开设相关门诊3分，服务不规范酌情扣分；不能提供安宁疗护服务扣1分。

	康复医院、护理院

	1.挂号、收费等设有人工服务窗口及现金收费窗口（3分）；为老年患者特别是失能、高龄老年患者提供挂号、就医、检查等优先服务（3分）；能通过身份证、社保卡（市民卡）、医保卡、市民卡等多介质办理就医服务（3分）；有专人或志愿者提供就医咨询、分诊、引导等服务，协助老年患者办理留观、入院、出院、转院等手续（3分）。
	12
	未设有人工服务窗口及现金收费窗口扣3分，设有但不能满足老年人需求扣1分；不能提供优先服务扣3分；不能多介质办理就医服务扣3分；未提供便利服务扣3分。

	2.建立老年综合评估服务流程，为门诊和住院老年患者提供老年综合评估服务（2分）；在老年医学科及以老年患者为主的病房开展多学科综合管理服务，为住院老年患者提供老年营养服务，为住院和门诊老年患者提供临床药学咨询服务（4分）；对住院老年患者进行高风险筛查，尤其是对跌倒、肺栓塞、误吸和坠床等情况，建立有风险防范措施与应急处置预案、高风险筛查后知情告知制度（4分）。
	10
	未建立老年综合评估服务流程扣1分，不能为老年患者提供老年综合评估服务扣1分；未开展多学科综合管理服务扣2分，不能提供老年营养服务、临床药学咨询服务各扣1分；未进行高风险筛查扣2分，未建立风险防范措施与应急处置预案、高风险筛查后知情告知制度各扣1分。

	3.有老年综合和老年常见照护问题的评估与干预措施，并提供规范化服务（6分）。
	6
	没有评估与干预措施扣3分；不能提供规范化服务扣3分。

	4.建有独立的老年医学科，开设老年门诊或老年病房（6分）；为临终患者提供安宁疗护服务6分）。
	12
	未建有老年医学科扣4分，老年医学科不独立扣2分，未开设老年门诊或老年病房扣2分；不能提供安宁疗护服务扣6分，服务不规范扣酌情扣1-2分。

	基层医疗卫生机构

	1.落实国家基本公共卫生服务项目，按照规范为辖区老年人提供居民健康档案管理、慢性病患者健康管理、中医药健康管理、老年人健康管理等服务（8分）。
	8
	每个服务项目不达标扣2分。

	2.规范开展老年人家庭医生签约服务（4分）；通过签约、巡诊等多种方式为确有需要的老年人开展上门诊疗、康复、照护等个性服务，并有相应的服务流程（4分）。
	8
	家庭医生签约服务不规范扣4分，签约率低于所在县（市、区）平均水平扣1分；未开展个性服务扣2分，没有服务流程扣2分。

	3.建立方便老年患者的就医服务流程，并按流程为老年患者提供服务（3分）；挂号、收费等设有人工服务窗口及现金收费窗口（3分）；有专人或志愿者提供就医咨询、分诊、引导等服务，协助老年患者办理留观、入院、出院、转院、建立家庭病床等手续（4分）。
	10
	没有老年患者就医服务流程扣2分，未按流程开展服务扣1分；不设有人工服务窗口及现金收费窗口扣3分，设有但不能满足老年人需求扣1分；未提供相关服务酌情扣分，最多扣4分。

	4.面向老年人开展多重用药的评估、咨询、指导服务（3分）；能够与上级医疗机构远程会诊，为老年人提供远程医疗服务（1分）。
	4
	未开展相关服务扣3分；未提供远程医疗服务扣1分。

	5.开展疾病评估与高风险状态评估，建立老年综合评估制度，提供老年综合评价服务（6 分）；与辖区内养老机构建立合作关系，定期提供上门服务（4分）。
	10
	未开展疾病评估与高风险状态评估扣2分，未建立老年综合评估制度扣2分，未提供老年综合评价服务扣2分；未建立合作关系扣2分，未提供上门服务扣2分。

	加分项目
	在推进老年友善文化、老年友善管理、老年友善服务、老年友善环境建设中有特色亮点。
	4
	每一个领域有特色亮点，得1分。

	一票否决
	1.创建机构发生违法乱纪现象或重大责任事故,严重影响单位形象的。
2.被舆论曝光，群众反映强烈，严重损害“老年友善医疗机构”形象的。

附件3
浙江省老年友善医疗机构申报表
	医疗机构名称

	医疗机构地址

	医疗机构类别

	医疗机构等级

	负责人姓名

	联系电话

	申报单位
建设情况

	本单位
意见

盖章：                   年    月    日

	县级卫生
健康局
意见

盖章：                   年    月    日

	市卫生
健康委
意见

盖章：                  年    月    日

	省卫生
健康委
意见

盖章：                  年    月    日